
Jahrgang 14 	 Freitag, den 23. Juli 2021	 Nummer 340/KW 29 

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Mittwoch, den 28.07.21 um 10 Uhr.
Erscheinungstag: Freitag, 06.08.21
Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße Textände-
rungen vor.

Öffnungszeiten Rathaus:
Mo., Di., Do., Fr. �����������������������������������  von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl. ������������������������������������������  von 15:00 - 18:00 Uhr
NUR NACH Terminvereinbarung

HAUSHALTSSATZUNG

des Marktes Wachenroth 
(Landkreis Erlangen - Höchstadt) 

für das Haushaltsjahr 2021
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  4.900.170,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  1.682.695,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen

Betriebe (A)
450 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 450 v.H.
2. Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird
auf 884.000,00 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft.
Wachenroth, den 16.04.2021
gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im Rathaus 
Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth während der all-
gemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme bereit.

An alle Bürgerinnen und Bürger!
Am 15.08.21 werden die folgenden Raten für 2021 fällig:
- 2. Abschlag Wasser- und Kanalgebühren
- Grundsteuer
- Gewerbesteuer-Vorauszahlungen
Alle Steuerzahler, die nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teil-
nehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeitpunkt 
(zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahngebüh-
ren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.
Ihre Gemeindeverwaltung

Bodenrichtwertkonferenz  
zum Stand 31.12.2020
Vollzug der Verordnung über die Gutachterausschüsse, die 
Kaufpreissammlungen und die Bodenrichtwerte nach dem 
Baugesetzbuch §§192-199 und der Gutachterausschussver-
ordnung (BayGaV) § 12 Bodenrichtwerte

Die Geschäftsstelle des Gutachterausschusses im Bereich des 
Landkreises Erlangen-Höchstadt teilt mit, dass in der Sitzung 
(Bodenrichtwertkonferenz) vom 09. Juni 2021 die Bodenricht-
werte zum Stichtag 31.12.2020 als durchschnittliche Lagewerte 
für Wohnbau- und Gewerbeflächen und für die Landwirtschafts-
flächen (Acker, Grünland und Forstflächen ohne Bestockung) 
ermittelt wurden.

Die Bodenrichtwerte sind gemäß § 14 Abs. 3 Gutachteraus-
schussV

vom 26.07.2021 bis 20.08.2021

im Rathaus Wachenroth, Zimmer 08, Hauptstr. 23, 	  
96193 Wachenroth öffentlich ausgelegt.

Sie haben das Recht, über die Geschäftsstelle des Gutachter-
ausschusses Auskunft über die Bodenrichtwerte zu verlangen (§ 
196 Abs. 3 Satz 2 des Baugesetzbuches). Schriftliche Auskünfte 
über Bodenrichtwerte sind kostenpflichtig und können nur über 
die Geschäftsstelle Gutachterachterausschuss, Nägelsbachstr. 
1, 91052 Erlangen, bearbeitet werden.

Markt Wachenroth



Wachenroth	 - 2 -	 Nr. 340/KW 29

Frau Elisabeth Popp, geb. Seubert
Weingartsgreuth 33
96193 Wachenroth
geb. am 29.07.1957
zum 64. Geburtstag

Schriftliche Einwilligung gemäß Datenschutzgrundverord-
nung:
Leider dürfen nur noch die Geburtstage veröffentlicht werden, 
von denen eine schriftliche Erlaubnis vorliegt. Nähere Informati-
onen hierzu erhalten Sie im Rathaus.

Familiennachrichten:
Geburt:

am 24.06.2021 in Bamberg Lena Krischke
Eltern: Rebecca Renate Krischke und Stefan Roppelt, Oberal-
bach 6, 96193 Wachenroth
am 29.06.2021 in Bamberg Elena Engelhardt
Eltern: Christina Luzia Engelhardt, geb. Geßner und André, An 
der Leite 24, 96193 Wachenroth
am 02.07.2021 in Bamberg Leo Pfister
Eltern: Sabrina Karin Pfister, geb. Dick und Jan, Johann-Philipp-
Ring 10, 96193 Wachenroth

Sterbefall:
am 05.07.2021 in Schlüsselfeld:
Hildibert Otto, 87 Jahre alt, Ringstraße 7, 96193 Wachenroth

Fundsache
Am Dienstag, den 06.07.2021 wurde in der Wiese in Reumanns-
wind ein Huawei Smartphone gefunden.
Der Verlierer kann dieses während der Öffnungszeiten im Rat-
haus abholen.

Werde Wahlhelfer

Wann? Am Sonntag, 26.09.2021 (Bundestagswahl)
Wo? In unseren Wahlräumen in Wachenroth oder Wein-

gartsgreuth
Wer? Jeder ab 18 Jahren und mit Wahlberechtigung kann 

Wahlhelfer werden
Warum? Um Teil der Demokratie zu sein, Erfrischungsgeld 

gibt es obendrauf
Wie? Bei Interesse wenden Sie sich per Mail an wah-

len@wachenroth.de oder telefonisch an Fr. Götze 
(09548/982026-11)

Sie benötigen keine Vorkenntnisse, der Wahltag wird in zwei 
Schichten eingeteilt.
Wir freuen uns auf Ihre tatkräftige Unterstützung!

Ferienpässe
Es sind wieder Ferienpässe für 2021 in der Gemeindeverwal-
tung abholbereit.
Sie können während der Öffnungszeiten im Einwohnermelde-
amt für 5 € erworben werden. Bitte vorher anrufen zwecks Ter-
minvergabe.

Am 20.08.2021 erscheint kein Amtsblatt
Das nächste Mitteilungsblatt ist die letzte Ausgabe vor der  

Sommerpause.
Wir bitten deshalb, Ihre Bekanntmachungen für die Zeit vom 
06.08. bis 03.09.21 bis spätestens 28.07.2021 10:00 Uhr an 
info@wachenroth.de zu senden.
Die erste Ausgabe nach der Sommerpause kommt am 
03.09.2021.
Ihre Gemeindeverwaltung

Bekanntmachung nach § 50 des 
Bundesmeldegesetzes über das 
Widerspruchsrecht von Wahlberechtigten 
gegen Melderegisterauskünfte an Parteien 
und Wählergruppen

Bundestagswahl 2021
Im Zusammenhang mit der Bundestagswahl am 26. September 
2021 wird darauf hingewiesen, dass die Meldebehörde nach 
den Vorschriften des Gesetzes des Bundesmeldegesetz (BMG) 
Parteien, Wählergruppen und anderen Trägern von Wahlvor-
schlägen im Zusammenhang mit allgemeinen Wahlen und 
Abstimmungen auf staatlicher oder kommunaler Ebene in den 
sechs der Stimmabgabe vorangehenden Monaten Auskunft aus 
dem Melderegister über Vor- und Familiennamen, Doktorgrade 
und Anschriften von Gruppen von Wahlberechtigten erteilen 
darf, für deren Zusammensetzung das Lebensalter der Betrof-
fenen bestimmend ist (§ 50 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 44 Abs. 1 Satz 
1 BMG). Die Geburtstage der Wahlberechtigten dürfen dabei 
nicht mitgeteilt werden (§ 50 Abs. 1 Satz 2 BMG). Die Betrof-
fenen haben das Recht, der Weitergabe dieser Daten an Par-
teien, Wählergruppen und andere Träger von Wahlvorschlägen 
zu widersprechen (§ 50 Abs. 5 BMG).

Dieser Widerspruch kann beim Einwohnermeldeamt Wachen-
roth, Hauptstraße 23, Zimmer 2, 96193 Wachenroth; Tel.: 
09548/98202613; E-Mail: info@wachenroth.de abgegeben werden.

Die Auskunftserteilung darf erfolgen, sofern die Betroffenen der 
Weitergabe ihrer Daten nicht widersprochen haben.

Wer bereits früher einer entsprechenden Übermittlung wider-
sprochen hat, braucht nicht erneut zu widersprechen; die 
Übermittlungssperre bleibt bis zu einem schriftlichen Widerruf 
gespeichert.

Wachenroth, den 14.07.2021
Markt Wachenroth

Einwohnermeldeamt

Spende Blut - Rette Leben
Der nächste Blutspendetermin ist am

Montag, den 02.08.2021
von 17:00 bis 20:00 Uhr
in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten! 
Ebenso bitten wir Sie, die Abstands- und Hygieneregeln ein-
zuhalten.

Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspen-
derpass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Perso-
nalausweis, Reisepass oder Führerschein).
Falls an diesem Tag Vereinssport in der Halle stattfinden 
sollte, müsste an diesem Nachmittag/Abend der Mon-
tagssport ausfallen.

Wir gratulieren:
Frau Maria Babette Bauer, geb. Öhler

Weingartsgreuth 26
96193 Wachenroth
geb. am 27.07.1948
zum 73. Geburtstag

Frau Anita Anna Bach, geb. Roß
Weingartsgreuth 5
96193 Wachenroth
geb. am 27.07.1951
zum 70. Geburtstag



Wachenroth	 - 3 -	 Nr. 340/KW 29

Abfuhrtermine:

Restmüll-/Biotonne Montag, 26.07.21
Restmüllcontainer 1,1 cbm Mittwoch, 28.07.21
Papiert./gelb.Sack/Papiercont. Donnerstag, 05.08.21

Bitte beachten Sie, dass alle Abfuhrgefäße ab 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!!

Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhrzei-
ten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum gebeten, 
die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu hängen oder 
anzulehnen.

Hausnummern kenntlich machen
Bitte prüfen Sie, ob Ihre Hausnummer an ihrem Haus noch zu 
Sehen ist. Zu ihrer eigenen Sicherheit sollte diese kontrolliert 
und ggf. von Büschen freigeschnitten werden, damit Anliefer- 
oder Rettungsfahrzeuge ungehindert anfahren können.

Die Neubürger bitten wir außerdem, Ihren Namen gut leser-
lich auf dem Briefkasten zu vermerken, damit die Post auch 
ankommt.
Ihre Gemeindeverwaltung

Fortbildungslehrgang für 
Obstgehölzepflege (Sommerschnitt)
Auch in diesem Jahr findet wieder ein Fortbildungsseminar für 
den Freizeitgartenbau in Gartenpflege (Theorie und Praxis) 
mit dem Schwerpunkt „Obstgehölzepflege“ (Sommerschnitt) 
mit Baumwart Roger Beuchert im Berufsbildungszentrum Her-
zogenaurach, Friedrich-Weiler-Platz 2, statt. Dies jedoch nur, 
soweit es aus Coronagründen möglich ist.

Interessenten können sich am Freitag. 23. Juli 2021, ab 15:00 
Uhr über Fragen des häuslichen Obstanbaues und der Gehölz-
pflege (Sommerschnitt) informieren.

Die Anmeldung zum Lehrgang an die Geschäftsstelle des Kreis-
verbandes für Gartenbau und Landespflege (Fax und Telefon 
09548/257 oder info@gartenbauvereine-erh.de) bzw. an den 
örtlichen Gartenbauverein erfolgen.

Näher Informationen hierzu erteilen der Kreisverband für Gar-
tenbau und Landespflege bzw. der örtliche Gartenbauverein.
Otto Tröppner

Kreisvorsitzender

Runter vom Gas - ein Appell  
an alle Bürgerinnen und Bürger
In letzter Zeit häufen sich die Beschwerden, dass Autofahrer 
und sonstige motorisierte Fahrzeuge in Wachenroth und ihren 
Ortsteilen viel zu schnell unterwegs sind.

Es ergeht hier ein eindringlicher Appell an die Fahrer, ihre 
Geschwindigkeit entsprechend anzupassen und vor allem auch 
die Straßenschilder zu beachten! Wir möchten doch alle unfall-
frei mit der Familie spazieren gehen bzw. als Fahrradfahrer 
unterwegs sein!

Vielen Dank für ihr Verständnis!

Ihre Gemeindeverwaltung

Hilfe für Familie
Wenn jemand eine behindertengerechte Wohnung zu vermieten 
hat, kann er sich gerne in der Gemeindeverwaltung oder direkt 
bei Fam. Karp melden.
Ihre Gemeindeverwaltung

Familie Karp lässt auf diesem Wege 
ein großes und herzliches DANKE-
SCHÖN all denen, die sich in dieser 
schweren Zeit mit ihnen verbunden 
fühlten ausrichten.
Sie sind überwältigt und gleichzei-
tig sprachlos, dass es so viele liebe 
Menschen mit so viel Herzlichkeit 
gibt!

Besonderen Dank richten sie auch an die Caritas Höchstadt, 
LVM Sandro Oeser, Reha & Care, die mit wenig bürokratischem 
Aufwand halfen sowie der Gemeinde Wachenroth, insbesondere 
Bürgermeister Friedrich Gleitsmann für die Einrichtung eines 
Spendenkontos.

ALLEN fleißigen Helfern und Spendern ein herzliches Vergelt‘s 
Gott.
Ihre Familie Karp

Veranstaltungen im Juli/August 2021:
Größere Veranstaltungen sind weiterhin untersagt.
Bitte beachten Sie hierzu die aktuellen Pressemitteilungen 
der Bayerischen Staatsregierung/des Landkreises Erlangen-
Höchstadt.

Die aktuellen Inzidenzwerte in ERH sowie die Aufteilung der 
Fälle nach den Orten finden Sie auf der Homepage des Land-
ratsamtes Erlangen unter: https://www.erlangen-hoechstadt.de/
aktuelles/meldungen/aktuelles-zum-coronavirus/

FFW Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine Juli 2021:

Mi 21.07.21 Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Mo 26.07.21 Zugübung Beginn: 19.00 Uhr
Mi 28.07.21 Übung Jugendgruppe Beginn: 18.30 Uhr
Mo. 02.08.21 Zugübung Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 04.08.21 Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 09.08.21 Zugübung Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 11.08.21 Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 16.08.21 Zugübung Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 18.08.21 Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 23.08.21 Zugübung Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 25.08.21 Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 30.08.21 Zugübung Beginn: 19:00 Uhr

Aktuell sind Präsensveranstaltungen möglich.

Die Einladung kommt per What´s App da dann die Teilnehmer-
zahl begrenzt ist.

Das Thema ist bei der Zugübung immer 2 Wochen das gleiche.
Der Einsatzdienst bei Alarmierung findet statt!

FFW Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend/Techn. Dienst
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 14. 
August 2021 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehr-
haus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich ein-
geladen. Vor dem Kameradschaftsabend um 18:30 Uhr ist eine 
Stunde technischer Dienst.



Wachenroth	 - 4 -	 Nr. 340/KW 29

Kindergartennachrichten
Der Kindergarten macht Ferien!
Wir bedanken uns herzlich bei allen, die uns im vergangenen Kin-
dergartenjahr in verschiedenster Weise unterstützt und geholfen 
haben. Ein besonderer Dank gilt unserem Bürgermeister Herrn 
Friedrich Gleitsmann, der Gemeinde, unseren Elternbeiräten, dem 
Bauhof und der „Kleinen Dorfmusik“ aus Wachenroth.
Allen Familien und Kindern wünschen wir schöne Ferien, einen 
erholsamen Urlaub und vor allem viel Zeit füreinander und den 
Vorschulkindern einen guten Start in die Schule.
Die Kneipp®-Kita „Villa Kunterbunt“ in Wachenroth und die 
Kindertagesstätte „Kleine Strolche“ in Weingartsgreuth sind 
vom 02.08.2021 – 24.08.2021 geschlossen.
Die Kitas sind ab Mittwoch, dem 25.08.2021 wieder geöffnet.
Ihre Kita-Teams

Erreichbarkeit von Schulleitung bzw. 
MitarbeiterInnen  
während der Sommerferien 2021
Woche vom 02.08. - 06.08.2021
Rektor Chr. Scharting/B. Walter KRin
Montag - Freitag von 09:00 - 12:00 Uhr
Tel. 09548/1232 oder 0179/6250184

Woche vom 09.08. - 13.08.2021
Rektor Chr. Scharting
Di. 10.08. v. 10 - 12 Uhr Bürotag
Tel. 09548/1232 oder 0179/6250184

Woche vom 16.08. - 20.08.2021
B. Ehbauer-Dörres STRin MS
Di. 17.08. v. 10 - 12 Uhr Bürotag
Tel. 09548/1232

Übungsbetrieb/Termine

Die nächsten Übungstermine sind:
Fr. 30. Juli 19:00 Uhr
So. 29. August 10:00 Uhr
Fr. 24. September 19:00 Uhr

Gerne können sich Interessierte über die neu eingerichtete 
email: kommandant@ff-weingartsgreuth.de informieren.
Der nächste Probealarm ist
am Samstag, den 2. Oktober um 13:15 Uhr.

Die nächste Gruppenführer-Besprechung ist am 
Donnerstag, den 7. Oktober um 20:00 Uhr.
Besuchen Sie auch unsere Homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

FSV Weingartsgreuth

Aktuelles vom FSV:

1. Mannschaft
Saisonstart
So. 25.07.21 15:00 Uhr FSV - SV Reundorf
So. 08.08.21 15:00 Uhr FSV - SG Vorra/Stappenbach 2
So. 15.08.21 15:00 Uhr SG Ampferb./Steinsd. - FSV
Freundschaftsspiel
So. 01.08.21 15:00 Uhr SpVgg Thierberg - FSV

Kirchweihfreitag
Falls die Umstände es erlauben, findet am Kirchweihfreitag 
(20.08.21) am Sportplatz unsere Kirweihfeier statt. Dieses 
Jahr allerdings ohne DJ. Für Essen und Getränke ist natürlich 
gesorgt.

Kulturveranstaltung
Am 13.11.21 findet im Kronensaal eine Kulturveranstaltung mit 
Sven Bach statt. Beginn ist um 20:00 Uhr. Karten im Vorverkauf 
für 16 € bei Darko Juntez (0160/97836864) oder Bianca Tydecks 
(0151/67104672).
Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage 
http://www.fsv-weingartsgreuth.de

Landbabys Wachenroth

Die Landbabies treffen sich wieder
Der nächste Termin ist am 22.07.2021 von 09:00-10:30 Uhr mit 
dem Thema „Sonnenschutz und Sonnencreme für die Kleinen“ - 
Thema in Kooperation mit der Paracelsus Apotheke.

Es kann weiterhin in Präsenz stattfinden, es müssen sich alle 
anmelden unter: Sindy.Brantz@gmx.de oder 0151/59442602.

SV Wachenroth

Vereinsheim
Unser Essensangebot:
Mi, 28.07.21 Strammer Max 4,00 €

!!!Achtung, Achtung!!!
Aus organisatorischen Gründen ist ab dem 03.08.2021

Dienstag der neue Vereinsheimtag.
Mittwochs ist ab diesem Zeitpunkt dann geschlossen.

Wir hoffen ihr haltet uns weiterhin die Treue.	  
Di, 03.08.21 Sülze mit Bratkartoffeln 5,50 €
Di, 10.08.21 Obatzter mit Brot 6,00 €
Di, 17.08.21 Einmarinierte Hering mit Kartoffeln 5,50 €
Di, 24.08.21 Bratwürste mit Kraut 5,00 €
Di, 31.08.21 Knöchla mit Kraut 6,00 €

Aktuelles auch unter www.svwachenroth.de



Wachenroth	 - 5 -	 Nr. 340/KW 29

9. Sonntag nach Trinitatis, 1. August
10:15 Familiengottesdienst mit Segnung der Kindergarten-Ent-

lasskinder mit Abendmahl im Schloßhof Weingartsgreuth
13:00 Trauung Tobias Schuffert und Giulietta Boha-Schuffert
10. Sonntag nach Trinitatis, 8. August
10:15 Gottesdienst im mit Kinderstation in Simmersdorf am 

Anger

Unsere weiteren Veranstaltungen:
Donnerstag, 22. Juli
Seniorennachmittag auf dem Horbacher Keller

SommerKirchenKino vom 25.7. – 27.07.2021 in der Kirche 
Mühlhausen
25.07., 19:30 Zoomania
25.07. 18:30 Jugendgottesdienst zur Eröffnung des 

SommerKirchenKinos 25 km/h 
26.07., 19:30

27.07., 17:00 Paddington (für Kinder)

Einlass jeweils 30 Minuten vor Filmbeginn, sofern es die Richtli-
nien zulassen, werden Popcorn, Slush Ice und Getränke ange-
boten! Bitte Maske nicht vergessen.

Mühlhausen - Kirchweihkrapfen auf Bestellung
Der Frauentreff der ev. Kirchengemeinden Mühlhausen/Wein-
gartsgreuth haben sich aufgrund der aktuellen Auflagen ent-
schieden, auch 2021 das Kirchweihkaffee nicht wie gewohnt 
durchzuführen. Am 23. August werden wieder Kirchweihkrapfen 
gebacken. Diese können sie gerne wieder vorbestellen bis 16. 
August bei:
Margit Holler Tel. 09548/8127 oder
Rosa Popp Tel. 09548/560
Abholen können sie ihre Bestellung am Montag den 23 August 
von 15 bis 17 Uhr in der Kulturscheune Mühlhausen, hier 
backen wir dieses Jahr auch die Krapfen.

CVJM Mühlhausen e.V.
Seniorenkino
Herzliche Einladung an alle interessierten Senior/innen zum 
Kinonachmittag am Freitag, 30. Juli um 14:30 Uhr, der Eintritt 
ist frei.

Fit im Kopf
Montag, 02. August, 14:30 Uhr (Einlass ab 14:00 Uhr)
Wir machen leichte Übungen für das Gedächtnis, Memory und 
vieles mehr.
Wer Lust und Laune hat, schaut einfach mal vorbei!
Weitere Informationen unter 09551/788.

Gottesdienst
Jeden Sonntag um 17.00 Uhr mit Kindergottesdienst und Über-
tragung in den Eltern-Kind-Bereich für Eltern mit Kleinkindern.
Informationen zum Hygienekonzept sowie weitere Informationen 
unter 09548-6055 oder www.cvjm-mühlhausen.de

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung

23. - 29.07. Apotheke A3, Heßdorf, Tel. 09135/720820
30.07. - 05.08. Hirsch-Apotheke, Mühlhausen,

Tel. 09548/260
06. - 12.08. Seebach-Apotheke, Weisendorf,

Tel. 09135/1282
23.07.+ 03.08. Markt-Apotheke, Burghaslach,

Tel. 09552/214
25.07. + 05.08. Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld,

Tel. 09552/7665
01. + 12.08. Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505

Woche vom 23.08. - 27.08.2021
M. Stubenvoll STR GS
Di. 24.08. v. 10 - 12 Uhr Bürotag
Tel. 09548/1232

Woche vom 30.08. - 03.09.2021
B. Walter KRin
Di. 31.08. v. 10 - 12 Uhr Bürotag
Tel. 09548/1232

Woche vom 06.09. - 10.09.2021
Rektor Chr. Scharting/B. Walter KRin
Mo - Fr. von 09:00 - 12:00 Uhr
Tel. 09548/1232 oder 0179/6250184

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
priv. Tel. 09552/1672

Gottesdienste St. Gertrud Wachenroth
Samstag, 24.07.21
18.00 Uhr VAM/Gottesdienst
Samstag, 31.07.21
18.00 Uhr VAM/Gottesdienst
Sonntag, 01.08.21
10.00 Uhr Gottesdienst
Samstag, 07.08.21
18.00 Uhr VAM/Gottesdienst

Bürozeiten Pfarrbüro:
Donnerstags, von 09.00 – 12.00 Uhr und
Dienstags, von 16.00 – 19.00 Uhr
Telefon: 347

Evang.-Luth. Pfarramt Mühlhausen

KG Schloßkirche Weingartsgreuth
Telefon 09548-206

Telefax 09548-981450
email: pfarramt.muehlhausen@elkb.de

www.muehlhausen-evangelisch.de
Pfarrerin Kathrin Seeliger (Montags frei)

Sekretärin: Margit Zöschg
Telefonzeiten im Pfarramt: Di. - Fr. v. 10 - 12 Uhr

Telefonzeiten im Pfarramt
Dienstag bis Freitag, 10-12 Uhr (09548/206).
Pfarrerin Seeliger hat Urlaub vom 2. August  bis zum 22. 
August. Die Vertretung entnehmen Sie bitte dem Anrufbe-
antworter. In der Woche vom 14. – 21. August ist das Pfarr-
amt nicht besetzt.

Unsere Gottesdienste:
8. Sonntag nach Trinitatis, 25. Juli
10:15 Gottesdienst im Freien im Schloßgarten Weingartsgreuth 

mit Kinderstation
Samstag, 31. Juli
11:00 Taufe Jule Knorr
14:00 Taufe Romy Kolb



Wachenroth	 - 6 -	 Nr. 340/KW 29

Bitte beachten Sie auch folgende Veranstaltungshinweise:
Das Sommernachtskonzert am Freitag dem 16.07.21 und 
das Apfelfest am Freitag, 24.09.21 wurden nach reiflichen 
Überlegungen aus organisatorischen Gründen abgesagt.
Aufgrund der Corona-Auflagen sind Veranstaltungen dieser 
Größenordnung für uns derzeit nicht umsetzbar.
Wir bitten Sie um Ihr Verständnis und freuen uns auf das 
Konzert im kommenden Jahr.

02.08. Wasserzwerge
Welche Bewohner leben bei uns im und am Tümpel? Spielerisch 
lernen wir alles über die Tiere und untersuchen sie mit Kescher 
und Becherlupe.
Montag, 09:00-11:00
Für Kinder von 3-6 J. + Begleitperson, jeweils kostenpflichtig

09.08. Wasser in der Lias-Grube
Welche Tiere leben unter Wasser und wie sehen sie aus? 
Gemeinsam machen wir uns mit Kescher und Dosenlupe auf die 
Suche nach den Bewohnern des Tümpels.
Montag, 09:00-11:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren

11.08. Was schwirrt und summt hier rum?
Luft ist ein nicht nur zum Atmen da, sondern auch ein Lebens-
raum für viele Tiere. Mit Ferngläsern und Keschern und Dosen-
lupe machen wir uns auf die Suche und sind jetzt schon 
gespannt, was wir alles entdecken.
Mittwoch, 09:00-11:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren
Diese Veranstaltung ist dank des Kooperationsprojekts „Frischer 
Wind!“ der Marktgemeinden Eggolsheim und Buttenheim und 
des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende wird gebeten.

13.08. Kunstzwerge auf der Streuobstwiese
Wir entdecken die vielen Formen und Farben unter, an und zwi-
schen den Obstbäumen in der Lias-Grube. Mit verschiedenen 
gesammelten Naturmaterialien stellen wir Kunstwerke wie ein 
Mandala oder Baumgesichter her.
Freitag, 09:30-11:30
Für Kinder von 3-6 Jahren + erw. Begleitperson, beide kosten-
pflichtig

16.08. Landart - Kunst in der Natur
Wir entdecken spielerisch die Schönheit der Natur, sammeln 
verschiedene Naturgegenstände von der Streuobstwiese der 
Lias-Grube und gestalten daraus ein Kunstwerk.
Montag, 09:00-11:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren

18.08. Wind und Luft spielerisch erleben
Bei einer luftigen Entdeckungsreise durch die Grube finden wir 
heraus, wie Luft zu Wind wird. Wir machen den Weg des Windes 
mit Seifenblasen sichtbar, basteln Windräder und lassen es uns 
richtig gut gehen.
Mittwoch, 09:00-11:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren
Diese Veranstaltung ist dank des Kooperationsprojekts „Frischer 
Wind!“ der Marktgemeinden Eggolsheim und Buttenheim und 
des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende wird gebeten.

19.08. Wind-Suche in der Lias-Grube
Was ist Wind und wie entsteht er?
An vielen spannenden Stationen dreht sich alles um die The-
men Luft und Wind.
Donnerstag, 15:00-17:00
Für die ganze Familie
Diese Veranstaltung ist dank des Kooperationsprojekts „Frischer 
Wind!“ der Marktgemeinden Eggolsheim und Buttenheim und 
des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende wird gebeten.

23.08. Schnullermäuse: Lehmspielerei
Wer sauber heimgeht, hatte wenig Spaß, denn wir machen 
Quatsch mit Matsch! Wir kneten, rühren, rollen und formen den 

Wenn Sie unterwegs sind, können Sie unter https://www.aponet.
de/service/apotheke-finden.html die aktuell geöffnete Apotheke 
finden.

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist unverbind-
lich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern können. Die 
Gemeinde kann keine Haftung für die Richtigkeit der Angaben 
übernehmen. Um in Notfällen sicher zu gehen, empfiehlt es sich, 
die angegebene Apotheke telefonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereit-
schaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 33 
von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnum-
mer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de

24./25.07. Dr. Miriam Adler, An der Schütt 11,
91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/4660

31.07./01.08. Dr. Werner Ziegler, Graf-Goswin-Weg 12,
91086 Aurachtal, Tel. 09132/735333

- unter Vorbehalt -

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach,
Am Eichelberg 1
Sprechzeiten für Patienten OHNE Corona-Infektsymp-
tome
(Voranmeldung ist nicht notwendig):

Mittwochs: 17:00 - 18:30 Uhr
Freitags: 18:00 - 19:30 Uhr
Sa./So./Feiertags: 09:00 - 11:30 Uhr
und 16:00 - 18:30 Uhr

Patienten, die an Infekt-Symptomen (Fieber, Hals-
schmerzen, Husten, Schnupfen, Erbrechen, Durchfall, 
Geschmacksstörungen) leiden, sind dringend gebeten, 
vor Aufsuchen der Bereitschaftspraxis telefonisch einen 
Termin zu vereinbaren unter Tel. 09548/88888.

In der Bereitschaftspraxis werden weiterhin keine Corona-
Tests durchgeführt. Patienten mit Verdacht auf eine Corona-
Infektion sind aufgerufen, sich an den KV-Bereitschaftsdienst 
mit der Nummer 116117 oder an ihren Hausarzt bzw. Haus-
ärztin zu wenden.

Veranstaltungstermine 
der Umweltstation Lias-Grube

Sommerferien
ACHTUNG: Je nach aktueller Inzidenz-Lage behalten wir 
uns vor, das Angebot kurzfristig abzusagen!

Treffpunkt für Veranstaltungen:
Soweit nicht anders angegeben, die Übersichtstafel mit dem
Symbol Gelbbauchunke am Eingang des Freigeländes der 
Umweltstation Lias-Grube.
Kosten:
Soweit nicht anders angegeben, Kosten pro Person: 5,00 Euro 
und 0,50 Euro Ermäßigung für Mitglieder des Fördervereins.
Anmeldung:
Soweit nicht anders angegeben, ist eine Anmeldung erforderlich 
über
unsere Webseite www.umweltstation-liasgrube.de
per Telefon 09545 950399
oder per Mail info@umweltstation-liasgrube.de



Wachenroth	 - 7 -	 Nr. 340/KW 29

Höchstadter Eishockeyclub 1993 e.V.
Young Alligators Höchstadt
Kinder aufgepasst! Inliner-Sommertraining für Anfänger!
Nachdem unsere zahlreichen Nachwuchs-Mannschaften bereits 
mit dem Sommertraining begonnen haben, geht es nun auch für 
die Neueinsteiger wieder los. Also Inliner einpacken und dabei 
sein.

Immer sonntags von 10:15 Uhr bis 11:15 Uhr im/am Eisstadion 
Höchstadt (Kieferndorfer Weg 76). Bitte Helm, Knie-, Ellbogen- 
und Handgelenkschoner/Handschuhe sowie etwas zu trinken 
für das Kind mitbringen.

Neuzugänge ab 4 Jahre sind immer herzlich Willkommen!
Mehr Informationen unter:
www.hoechstadt-alligators.de
sowie direkt bei unserer Jugendleiterin Heike Striegel unter: 
nachwuchs@hoechstadt-alligators.de

Höchstadt Alligators
Dauerkarten für die Eishockey-Oberligasaison 2021/2022 
jetzt sichern!
Mehr Informationen und das Dauerkartenformular unter
www.hoechstadt-alligators.de

Bund Naturschutz Höchstadt/Aisch

Offener Stammtisch
Wir treffen uns wieder im ASV Sportheim in Höchstadt/Aisch
am Dienstag den 03.08.2021 um 19.30 Uhr.
Wir unterhalten uns über die wichtigsten Themen rund um 
Umwelt und Naturschutz, dabei soll aber das gemütliche bei-
sammensein nicht zu kurz kommen.

Ich freue mich auf Ihen Besuch.

Bund Naturschutz Höchstadt/Aisch
Christoph Reuß

Einladung zu BN-Vortrag mit Diskussion

„Natur und Flächennutzungsplan Höchstadt“
Mit Helmut König, Tom Konopka und Dr. Hans Krautblatter
am Freitag 30.7. 19:30 in der Kulturfabrik Höchstadt.
Geplante Themen:
Wie steht es um die Natur um Höchstadt.
Welchen Einfluss hat der in Aufstellung befindliche Flächennut-
zungsplan?
Wieso kann dieser enorme Flächenverbrauch nicht so weiterge-
hen?
Welchen Einfluss hat dies auf die Natur?
Bedingungen zu aktuellen Corona-Regeln können tagesaktuell 
unter
www.hoechstadt-herzogenaurach.bn.de/ortsgruppen/hoech-
stadt/aktuelles abgerufen werden.
 Bund Naturschutz Höchstadt/Aisch

Ton aus der Lias-Grube. Bitte ein Handtuch und ggf. Wechsel-
kleidung mitbringen.
Montag, 14:00-16:00
Für Kinder unter 3 J. (kostenfrei) mit kostenpflichtiger Begleit-
person

01.09. Energiewerkstatt
Mit vielen Rätseln, Spielen und Forscherstationen tauchen wir 
ein in die spannende Welt der Energie.
Mittwoch, 14:00-16:00
Für Schulkinder ab 7 Jahren
Diese Veranstaltung ist dank des Kooperationsprojekts „Frischer 
Wind!“ der Marktgemeinden Eggolsheim und Buttenheim und 
des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende wird gebeten.

07.09. Überlebenskünstler:
Was machen die Tiere in der Hitze?
Was machen die Tiere, wenn es richtig heiß und trocken ist? An 
Spiel- und Forscherstationen erfahren wir, wie sich Tiere ohne 
Klimaanlage und Eiscreme kühl halten und trockene Zeiten 
überstehen.
Dienstag, 09:30-11:30
Für Schulkinder ab 7 Jahren

09.09.Windzwerge
Was ist Wind und wie entsteht der? Gemeinsam machen wir uns 
auf die Suche nach dem Wind in der Lias-Grube und machen in 
sicht- und hörbar.
Donnerstag, 14:00-16:00
Für Kinder unter 3 J. (kostenfrei) mit Begleitperson
Diese Veranstaltung ist dank des Kooperationsprojekts „Frischer 
Wind!“ der Marktgemeinden Eggolsheim und Buttenheim und 
des STMUVs kostenfrei. Um eine Spende wird gebeten.

Tierärztlicher Notdienst

Einrichtung eines tierärztlichen Notdienstrings  
an Wochenenden und Feiertagen
Die Zahl Tierärztlicher Kliniken hat sich deutlich reduziert. 
Gleichzeitig steigt die Zahl der Kleintierpraxen, die außerhalb 
ihrer Sprechzeiten keine Notdienste mehr anbieten.

Aus diesem Grund hat sich der Tierärztliche Bezirksverband 
Mittelfranken entschlossen, einen tierärztlichen Notdienstring für 
ganz Mittelfranken ab dem 3. Juli 2021 einzurichten. Dieser gilt 
nur an Wochenenden und Feiertagen.

Zu finden ist der Notdienstring im Internet unter https://tier-
arztnotdienst-mittelfranken.de unter der Rubrik Bereitschafts-
dienste. Die jeweilige diensthabende Tierarztpraxis sowie deren 
Erreichbarkeit kann dort abgerufen werden.

Dr. Peter Schieber 
1. Vorsitzender des TBV Mfr.

Lokalsportergebnisse auf einen Blick
Auf der Landratsamts-Homepage können sich Interessierte 
nun auch über die neuesten Lokalsportergebnisse informieren. 
Unter https://www.erlangen-hoechstadt.de/leben-in-erh/freizeit/
lokalsport/ steht eine nach Sport-Sparten sortierte Linksamm-
lung. Mit einem Klick kommen Interessierte auf die jeweilige Ver-
eins- oder Abteilungsseite, wo sie Tabellen und Spielergebnisse 
ansehen können.

Vereine können sich präsentieren
Vereine können sich kostenlos in die Liste aufnehmen lassen. 
Eine E-Mail an oeffentlichkeitsarbeit@erlangen-hoechstadt.de 
mit Vereinsnamen, Abteilung, dem gewünschten Link, auf den 
verwiesen werden soll, und dem vereinseigenen Logo, genügt.



Wachenroth	 - 8 -	 Nr. 340/KW 29

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Wir haben 

 Urlaub ab 09.08.2021 – 24.08.2021 
In dieser Zeit kann nichts abgeholt oder angeliefert werden.

Ab 25.08.2021 sind wir wieder wie gewohnt für Sie da!

Johann Gumbrecht Tiefbau GmbH & Co. KG
Kirchstraße 11, 96193 Wachenroth, 

Tel. 09548 8017, Fax 09548 8310, info@gumbrecht-tiefbau.de

Erwin Baum
Immobilienmakler

Ihr Immobilienexperte in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon: 0951 96 86 51-13
e.baum@garant-immo.de
www.garant-immo.de

Sie suchen einen Job in Ihrer Region bzw. an Ihrem Heimatort? 
Dann bewerben Sie sich im Blutspendewesen als

Medizinische Fachkraft (m/w/d)
in Teilzeit/Vollzeit

Sie haben eine medizinische Ausbildung und Lust, uns bei unseren  
Blutspendeterminen im Bereich der Venenpunktion zu unterstützen?

In ganz Bayern finden täglich Blutspendetermine statt, die sicher  
ganz in Ihrer Nähe liegen und gut zu erreichen sind.

Für Ihre Online-Bewerbung besuchen Sie uns auf 
www.blutspendedienst.com/karriere

Vorteile: Feste Arbeitstage, 
freie Wochenenden, kein 
Dienst an Feiertagen, vielfältige  
Tätigkeiten an unter- 
schiedlichen Einsatzorten 

Benefits: Ø 13,3 Bruttogehälter, 
Betriebliche Altersversorgung, 
VWL, Kindergartenzuschuss, 
Gesundheitsmanagement, Pflege- 
beratung, Weiterbildung usw.

Weitere Fragen beantwortet Ihnen 
Frau Finzer gerne unter Tel. 089 / 5399 4552


